
1 
 

  UAT COMUNA COTMEANA  

PRIMAR 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, sat Cotmeana, Str. Principală, nr.309 
Telefon: 0248/242044; Fax: 0248/242066; CIF 4318377 

            E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

DISPOZIȚIA   NR.15 

privind numirea consilierului etic din Primăria Comunei Cotmeana, juțul Argeș 

             
 

      Primarul Comunei Cotmeana, judetul Arges; 
      Având în vedere Referatul întocmit de secretarul general al Comunei Cotmena, județul Argeș; 
      În conformitate cu prevederile: art.155, alin.(1), lit.d), alin.(5), lit.e), art.368 și art.451 - art.457 
din Secțiunea a -3-a consilierea etică a funcționarilor publici și asigurarea informării și a raportării 

cu privire la normele de conduită din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ;  
      În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.b) din actul normativ mai sus menționat 

 

DISPUN: 
 

  Art.1. Se desemnează consilier etic în cadrul Primăriei Comunei Cotmeana, doamna 
Popescu Iustina-Augustina, având funcția publică de execuție de consilier juridic, gradul profesional 
superior în cadrul aparatului de specialitate al. 
              Art. 2. Consilierul etic exercită următoarele atribuţii: 

a) acordarea de consultanţă şi asistenţă personalului din cadrul instituţiei publice cu privire la 
respectarea normelor de conduită; 

b) monitorizarea aplicării prevederilor codului de conduită în cadrul instituţiei publice; 
c) întocmirea de rapoarte trimestriale privind respectarea normelor de conduită de către personalul din 

cadrul instituţiei publice.  
Atribuţiile prevăzute mai sus se exercită în temeiul unui act administrativ emis de conducătorul 

autorităţii sau instituţiei publice sau prin completarea fişei postului cu atribuţia distinctă de consiliere etică şi 
monitorizare a respectării normelor de conduită. 

Rapoartele instituţiilor publice privind respectarea normelor de conduită vor fi centralizate într-o 
bază de date necesară pentru: 

a) identificarea cauzelor care determină încălcarea normelor de conduită profesională, inclusiv a 
constrângerilor sau ameninţărilor exercitate asupra unui salariat pentru a-1 determina să încalce 
dispoziţii legale în vigoare ori să le aplice necorespunzător; 

b) identificarea modalităţilor de prevenire a încălcării normelor de conduită profesională; 
c) adoptarea măsurilor privind reducerea şi eliminarea cazurilor de nerespectare a prevederilor legale. 

              Art.3. Persoana desemnată va aduce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții; 
              Art.4. Prezenta dispoziție va fi comunicată Instituției Prefectului - Județul Argeș şi adusă la 
cunoştință persoanei nominalizate în aceasta. 
 
 

Data azi: 06.02.2020 
 

                    PRIMAR                                                             AVIZATA PENTRU LEGALITATE   

                                                                                                           Secretar General al Comunei 

     VISAN IONEL DRAGOS                                                         GHINEA IONELA LILIANA 


